1

国際ソロプチミスト神戸東

2021 年度 第６回 (２月) 通常例会議事録

日 時：2022 年 2 月 17 日（木）11：00～12：35

                      場  所： Zoom 会議・ホテル竹園コスモス

 司会進行 平高セクレタリー

1．点鐘・開会宣言                                   小山会長

2．会旗に礼

3．会長挨拶                                      小山会長

  本日はオミクロンのまん延防止中にありながらも沢山のご出席ありがとうございます。

  次回は何とか対面で開催したいと思います。

―議事開始―                                    議  長

4．出席確認                                    髙橋出席委員長

  会員総数  28 名    出 席：20 名（会場 5 名、リモート 15 名）

   出席率 71.4％    欠 席： 5 名（藤本、久武、大城戸、坂井、佐野）

                         休 会： 3 名（細谷、中田、山本）

   ※定足数を満たしているので本例会は成立する。

5．資料確認   ※別紙参照                         藤尾 C.セクレタリー

6．議事日程（案）承認

    議長は、末尾記載のミニ教育を 11．SOLT ミニ教育 としてー議事終了―の後に記載し、議事番号の

11.～17.を 12.～18.に訂正することを述べ、一同に承認を求めた。承認されたので（案）を削除。

7．2021 年度 第 5 回（1 月）通常例会議事録 承認

  配付を以て朗読に代える。異議のある場合は 7 日以内（2/24）にセクレタリーまで申し出ることとし、

  異議訂正がなければ 2 月 24 日を以て承認される。

8．報告事項

① 理事会報告

第 6 回 定例理事会 2 月 8 日（火） 16：00～18：00     Zoom 会議

（1）国際・連盟・リジョン・日本財団関連

リジョンからの Fax →今後のクラブ例会及び活動等について   画面で共有

             →5 月 11 日の講演会・ワークショップにも是非参加しましょう

     ・リジョンメール No.18 より

     ・2 月送付状／今月の締切日

      ＊広報委員会「分科会資料協力」のお願い（2/10 締切）※神戸東 CFG 支援のチラシを提出済

      ＊SIA 第 47 回隔年大会義務的登録料（2/15 締切）※トレジャラー対応済

      ＊日本中央リジョン 120 クラブ/2,428 名（前月より 4 名減少）

     Ⅰ．連盟関係

・SIA からのお知らせ

        2020-2024 連盟理事選挙区投票結果

         第 8 選挙区は候補者がいなかった為、森田和子連盟会長が引続き 1 年間 2022 年 9 月

から連盟理事を務めることになった。 ※詳細は補足説明をご確認ください。

        3 月 8 日 国際女性デーにちなんで

         今年のテーマ「持続可能な明日に向けてジェンダー平等を今」 ※ご寄付のお願い

2

         本日、議事終了後の SOLT ミニ教育のテーマとする。

        Best For Women 1 月号の紹介  ※リジョンウエブサイトに掲載

     Ⅱ．第 36 回リジョン大会・講演会・表彰夕食会・2021 年度分科会等へのお誘い

        ☆第 36 回リジョン大会・講演会   5 月 10 日（火）12 時 30 分～

        ☆表彰夕食会            5 月 10 日（火）17 時～

        ☆2021 年バーチャル分科会     4 月 6 日（水） 13 時～16 時

        ☆2021 年度分科会（対面式）     5 月 11 日（水）10 時～

        ☆オンラインクラブ認証式      5 月 11 日（水）13 時 30 分～

     Ⅲ．2021 年度バーチャル分科会のご案内   テーマ：さらなる輝く未来に向けて！

        登録料：無料  提出締切：3 月 20 日（日）

     Ⅳ．第 36 回リジョン大会・講演会・表彰夕食会・2021 年度分科会等について   配付なし

クラブ一括登録     提出締切：3 月 31 日（木）  セクレタリー

     Ⅴ．登録料の振込について  振込期限：3 月 31 日（木）  トレジャラー  配付なし

       ・地区別クラブ別会員数月次報告  神戸東：28 名

     Ⅵ．第 36 回リジョン大会・講演会・表彰夕食会・2021 年度分科会（対面式）並びにオンライン

クラブ認証式の登録について

       ・講演会・オンラインクラブ認証式・バーチャル分科会の登録料は無料。

       ・配付の個人別登録書に出欠の回答をしてセクレタリーへ提出する。（3/8 理事会頃迄）

      －1．第 36 回リジョン大会議事日程（案） ※5 月 10 日（火）12：30～15：15

      －2．第 36 回リジョン大会・2021 年度分科会等 日程の予定

     Ⅶ．会計関係

・第 35 回リジョン大会会計収支報告書郵便投票結果報告

         ※投票有権者総数 367 名、331 票を以て議題は承認された。

             ・2021 年度寄付金納入報告書  ※神戸東：寄付金合計 630,000 円

     Ⅷ．ソロプチミスト日本財団委員会

       ・令和 4 年度各賞候補者推薦のお願い

         S 日本財団の締切：4 月 25 日（月） 中央リジョンの締切：4 月 20 日（水）

       ・財団維持費納入 ＠4,000 円×会員数（締切 2/28） ※トレジャラー振込済

     Ⅸ．認証式通知

     Ⅹ．INFORMATION

（2）クラブ関連事項

   ・SI 沖縄との FL 締結の報告

    締結書と一緒に会報等をお送り頂いた。次回例会（対面）で回覧する。

② セクレタリー報告                            平高セクレタリー

  ・リジョンアンケート（メンバーシップ委員会） ※リジョンへ送付済  画面共有

  ・第 36 回リジョン大会・講演会・表彰夕食会・2021 年度分科会の登録について

    本日配付の個人別登録書をセクレタリーまで提出（FAX・メール等）する。リジョンへの提出

は 3 月例会後だが、出来れば 3 月理事会（3/8）までにお願いしたい。

  ・芦屋学園卒業式（2/19）について

    コロナ禍のため、昨年同様に来賓のご案内はなく欠席。

C.セクレタリー報告                          藤尾Ｃ.セクレタリー

 ・2 月通信伝達

③ トレジャラー報告                            中村トレジャラー

    ・1 月会計報告    ※1 月差引剰余金合計：19,217,649 円

3

④ 委員会報告

1）常任委員会

  奉仕プログラム活動分野                       進行 水垣副会長

  ＊奉仕プログラム委員会

   ・CFG 担当委員会                           平高担当委員

ひょうごセルフヘルプ支援センター、信愛学園からの応募はなく、WACCA からは 1 名の

応募があった。応募学生がコロナ陽性の為、書類の提出が遅れているが、書類が届き次第

担当委員会で検討し、理事会、例会で報告する。

  テクニカル機能分野                         進行 乙守副会長

＊規約決議・SOLT 委員会                         小路委員長

・第 3 回委員会報告

リモート委員会を開催し、1.クラブ手続（財務手続を含む）の見直しと、2.クラブ細則の

訂正を行った。

       ・提案書について

         提案内容：「クラブ細則」第 10 条の新会員の入会金、協力金について入会金減額及び

協力金廃止を以下の通り、提案します。

       ・クラブ細則改定案について

         第 3 項 新会員の入会金等

    現行：①新会員の入会金の額は 70,000 円とする。

              改定：①新会員の入会金の額は 50,000 円とする。

        第 5 条 諸費

 現行：新会員は入会協力金として 30,000 円を入会時に納入する。

             改定：クラブが定めた年会費以外の費用は、諸費として集める事ができる。

       ・クラブ手続（財務手続を含む）改定案について    （小路委員長、藤尾財務委員長）

         赤字の改定箇所を確認した。全ページで 配布 → 配付 に記載が修正された。

クラブ細則、及びクラブ手続（財務手続を含む）共に 3 月例会で審議をお願いする。

承認された後、財務手続の金額が改定された箇所には、括弧書きで改定日を付け加える。

  ＊広報委員会                               小倉委員長

   ・神戸東ファクトシートについて  画面共有

     修正・追記された部分（赤字）を確認した。

  ソロプチミスト日本財団                          八馬委員長

   令和 4 年度ソロプチミスト日本財団顕彰・支援事業への推薦候補者及び団体の推薦をお願い

した。例会に先立ち、委員長から会員へ詳細がメールされている。（締切：2/20）

  奉仕事業基金特別委員会                          平高委員長

  ・クローバー賞候補者推薦のお願い

   クラブ手続「クローバー賞の要綱」を確認しながら推薦をお願いした。（締切：3/10）

  クラブカレンダー修正                           乙守副会長

   2 月／クラブ ・芦屋学園卒業式 出席 → 欠席（2/19） 訂正と追記

          ・SOLT ミニ教育（2/17）内容未定 → 国際女性デーについて 内容追記

9．提案事項  ※特になし

10．審議事項  ※特になし

 ―議事終了―

11．SOLT ミニ教育                           河合規約決議・SOLT 委員

   3 月 8 日「国際女性デー」について：1957 年国連により男性と平等の立場で社会の変革に女性も

4

参加しようと提唱された「女性の政治的自由と平等のために戦う」日。 ※SOLT-BOOK より

日本では 1999 年に「男女共同参画社会基本法」が施行され 4 つの理念を掲げている。

   男女が共に、平等に責任を担うことが大切である。

12．インフォメーション

13．告知事項                                  平高セクレタリー

   2021 年度第 7 回 3 月定例理事会  3 月  8 日（火）  16:00～18:00       Zoom 会議

   2021 年度第 7 回 3 月通常例会    3 月 17 日（木）  11:00～13:00  ホテル竹園 3F  コスモス

14．出欠の最終報告

   会員総数  28 名      出 席：20 名  欠 席：5 名（ 藤本、久武、大城戸、坂井、佐野）

    出席率 71.4％    休会者：3 名（細谷、中田、山本 ）

15．ハッピーバースデイ

    藤本統紀子会員   細谷直子会員（休）

16．ソロプチミスト誓約

17． 閉会宣言 ・ 点鐘                                 小山会長

                                       記録者 平高 綾子